ANEXO B – BAREMA DE AVALIAÇÃO DA DISSERTAÇÃO (TRABALHO
DE CONCLUSÃO DE CURSO) E ATA DE DEFESA​

BAREMA DE AVALIAÇÃO

Título Final da Dissertação:

Nome do aluno:

Nome do orientador:

Data da defesa:

Banca Examinadora Trabalho Escrito​

(60)
Apresentação

(20)
Arguição

(20)
Total
(100)

Nome do Orientador

Nome do Coorientador

Nome do Membro 1

Nome do Membro 2

Nome do Membro 3

Nota Final (média dos
avaliadores)

Resultado Final:

____   Aprovado
____   Aprovado com Recomendações
____   Reprovado

Recomendações para entrega final do trabalho:

Observações:

Nos casos em que o Trabalho for julgado como “Aprovado com recomendação de alterações”
a Banca Examinadora explicitará as modificações desejadas concedendo prazo, não superior a
30 (trinta) dias, para reapresentação final do trabalho a ser avaliado apenas pelo professor
orientador conforme previsto no Regulamento do MPA).

Para a entrega final do Trabalho, o discente deverá obrigatoriamente assinar o termo de
entrega da Dissertação.

O aluno terá o prazo de até 30 (trinta) dias corridos para entrega da versão final, em PDF, da
Dissertação.

A versão final deverá ser acompanhada do parecer do orientador, confirmando que as
correções exigidas pela Banca Examinadora foram realizadas.

​

ATA DE DEFESA

Aos ________ dias do mês de _____________ do ano de _______, às _____ horas, sob a
presidência do Professor(a) _____________________________ (orientador(a)) e com a
participação dos professores
____________________________________________________________, reuniu-se a banca
para a defesa da Dissertação de ________________________________________, aluno(a)
regularmente matriculado (a) no Mestrado Profissional em Administração do IFMG –
Campus Formiga. O Trabalho intitulado
“_____________________________________________________________________” foi
_____________________ (aprovado, aprovado com recomendações ou reprovado), com nota
_________________. A ata foi lavrada, lida e aprovada e assinada pelos membros da banca
examinadora.

​
______________________________________________

Prof. Nome do Orientador, Dr. (IFMG - Campus Formiga)
(Orientador)​

______________________________________________​
Prof. Nome do Coorientdor, Dr. (Vínculo Institucional)

(Coorientador)​

_______________________________________________
Prof. Nome do Membro Interno, Dr. (Vínculo Institucional)

(Membro Interno)​

_______________________________________________
Prof. Nome do Membro Externo, Dr. (Vínculo Institucional)

(Membro Externo)